
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail: zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

 
ПРИКАЗ 

29.11.2021г.                                                                                                                                    № 359-О 

 

с. Журавлёвка 

Об участии в муниципальном этапе Республиканского заочного конкурса 

работ юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, планом работы ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель», 

управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ» в 2021/2022 учебном году,  с приказом управления 

образования администрации Симферопольского района Республики Крым от 22.11.2021 № 908 «О 

проведении муниципального этапа Республиканского заочного конкурса 

работ юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты»», с целью развития творческой 

деятельности учащихся    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие с 13 по 17 декабря 2021 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» в муниципальном 

этапе Республиканского заочного конкурса работ юных фотолюбителей «Крым – полуостров 

мечты» (далее Конкурс), согласно Положения муниципального этапа Республиканского заочного 

конкурса работ юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» (приложение 1).  

2. Руководителю кружка дополнительного образования «Фотостудия PhotoArt» школы Бэшимовой 

Алине Геннадьевне: 

2.1. обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе заочного конкурса работ юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» согласно Положению; 

2.2 предоставить необходимые документы и фотоработы для участия в Конкурсе в МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»                                                                                               

                                                                                                                                                  до 12.12.2021г. 

3. Секретарю учебной части Скалозубовой Светлане Николаевне ознакомить сотрудников 

образовательной организации с данным приказом под роспись в книге приказов, срок 30.11.2021 

исполнения до 12.00. 

4. Ответственность за  выполнения приказа возложить на руководителя кружка дополнительного 

образования «Фотостудия PhotoArt» школы Бэшимову Алину Геннадьевну. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя директора по ВР 

Крепичева Андрея Анатольевича. 

 

 

Директор                                                                                                                        О.А. Переведенцева 

 

 

 
 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


 

 

С приказом от  29.11.2021г. № 359-О  ознакомлены:  

 

 

_____________ А.А. Крепичев 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 

 

 

_____________ А.Г. Бэшимова 

подпись                                                                                                                 

______________                                                         

дата 
 

                                                                                                                  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                 Приложение 1 

                                                                                                                 к приказу школы от 29.11.2021г. № 358-О 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканского заочного 

конкурса работ юных фотолюбителей  

«Крым – полуостров мечты»  

(Приложение 1 к приказу УО  от 22.11.2021г. № 908) 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, проведения, 

подведения итогов муниципального заочного конкурса работ юных фотолюбителей «Крым - 

полуостров мечты» в 2021/2022 учебном году (далее - Конкурс). 

2. Цель и основные задачи конкурса 

Конкурс проводится с целью  

- поиска и раскрытия новых юных талантов; 

- повышения роли фото мастерства в морально-этическом, патриотическом воспитании 

подростков; 

- дальнейшего развития фото мастерства среди обучающихся; 

- повышения художественного мастерства учащихся; 

- внедрения цифровых технологий в процесс работы над фотографиями. 

 

3. Регламент проведения конкурса 

3.1. Сроки проведения 

Муниципальный этап Республиканского заочный конкурса работ юных фотолюбителей 

«Крым – полуостров мечты» проводится ежегодно в декабре месяце на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие победители школьного этапа.  

Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 12 декабря 2021 года 

подать в оргкомитет: 

а). Фотографии, которые оформляются в соответствии с требованиями Конкурса.  

б). Заявку в распечатанном виде и электронный вариант в формате Word и в формате 

PDF, которая утверждается руководителем МБОУ, в соответствии с образцом (Приложение 2). 

Соблюдение точной последовательности колонок обязательно!  

в). Фотографии в электронном виде хорошего качества для итогового буклета 

(электронные файлы подписывать: фамилия, имя автора; название работы; возраст; номинация; 

МБОУ; ФИО руководителя). 

г). Выписка из протокола решения членов жюри школьного этапа Конкурса, в котором 

указано общее количество участников, призеров и победителей.  

д). Согласия авторов на обработку персональных данных в электронном и 

распечатанном виде (приложение 1) 

Фотографии, Заявки (с печатью), Выписку из протокола решения членов жюри и Согласия 

на обработку персональных данных авторов предоставляются в МБОУ ДО «ЦДЮТ» методисту 

Белоусовой И.Г. и на эл.почту big1604@mail.ru до 12 декабря 2021 года. 

Работы хранятся не более года до начала следующего учебного года. 

3.2. Основные направления конкурса, требования к оформлению. 
На муниципальный этап Конкурса принимаются фотографии победителей школьного этапа 

по одной фотографии в каждой номинации от каждой возрастной категории (обязательно 

приложить электронный оригинал фото, представленного на конкурс). 

В Конкурсе принимают участие учащиеся в трех возрастных группах: 

 младшая группа (7-10 лет); 

 средняя группа (11-13 лет); 

mailto:big1604@mail.ru


 

 

 старшая группа (14-17 лет). 

От каждого МБОУ Симферопольского района представляется 

не более 30 работ. От индивидуального автора – не более 1 работы в следующих номинациях: 

 портрет; 

 пейзаж; 

 натюрморт; 

 архитектура и искусство; 

 в мире животных; 

 жанровое фото; 

 экологическое фото; 

 экспериментальное фото (использование программы Adobe Photoshop); 

 макросъемка; 

 фотосерия 
На Конкурс принимаются черно-белые, тонированные и цветные работы любого жанра и 

технологии исполнения, высокого художественного уровня и техники печати. 

Подаются фотографии размером 20х30 см, 30х40 см, выполненные автором. 

Фотографии, скачанные из интернета или созданные полностью при помощи 

компьютерных программ, не оцениваются. 

Фотографии необходимо скомпоновать в файловую папку.  

На оборотной (!) стороне фотографии карандашом следует указать возрастную 

категорию и название снимка. 

Фотосерии состоят из пяти снимков. При подведении результатов фотосерия оценивается 

как одна работа. 

Фотографии, которые не соответствуют требованиям оформления или 

представленные после указанного в данном Положении срока, не принимаются и не 

рассматриваются! 

4. Участники и условия участия в Конкурсе 

К участию в конкурсе допускаются работы участников в возрасте от 7 до 17 лет, 

обучающиеся общеобразовательных учреждений, авторские коллективы фотокружков и 

фотостудий, индивидуальные фотолюбители МБОУ Симферопольского района и МБОУ ДО 

«ЦДЮТ».  

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать работы, присланные на 

Конкурс, для целей образования и просвещения, в том числе для иллюстрации в альбомах и 

книгах, с указанием имени автора, а также для дальнейшего участия в региональных и 

всероссийских конкурсах.  

В случае неверно оформленных заявок и ошибок предоставленных данных участников и 

образовательных организаций, оргкомитет Конкурса не несёт ответственность за своевременную 

регистрацию и оценку поступивших работ, а также не гарантирует получения итоговых 

материалов (грамот). 

5. Порядок подведения итогов конкурса 

Работы оцениваются членами жюри по каждому направлению    

Жюри формируется из числа авторитетных специалистов в областях, соответствующих 

направлениям Конкурса. В задачи жюри входит определение победителей и призёров Конкурса. 

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит. Решение жюри протоколируется.  

Критерии оценивания фоторабот 

№ Критерий Максимальный балл 

1 Композиция кадра 5 

2 Качество и грамотность исполнения 5 

3 Оригинальность замысла 5 

4 Степень эмоционального воздействия 5 

 Всего 20 



 

 

 

Победители и призёры муниципального этапа награждаются Грамотами управления 

образования Симферопольского района. 

В каждой номинации может быть одно первое, два вторых и три третьих места. Все 

наградные материалы заполняются в соответствии с заявками. 

Победители конкурса рекомендуются для участия в Республиканском конкурсе юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты». 

Работы, присланные на конкурс и занявшие призовые места, в дальнейшем могут быть 

использованы для публичной демонстрации в информационных, презентационных и прочих 

целях: 

 в СМИ; 

 в методических разработках для образовательных учреждений; 

 в передвижных выставках; 

 на сайте управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного Положения. 

Дополнительную информацию Вы можете получить по адресу: с. Мирное, ул. Стадионная, 

22, МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Телефоны для справок: (0652)316-216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Положению о муниципальном  

этапе заочного конкурса юных 

 фотолюбителей  

«Крым – полуостров мечты»  

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

В ОРГКОМИТЕТ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА 

РАБОТ ЮНЫХ ФОТОХУДОЖНИКОВ «КРЫМ – ПОЛУОСТРОВ МЕЧТЫ» 

 

ДО 14 ЛЕТ 

 Я,_________________________________________________________________, 

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

являясь родителем (законным представителем) _______________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

                                             (Фамилия, имя, отчество ребенка) 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006г. 

№152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования Республики Крым 

«МАН «Искатель» (далее — Оператор) его персональных данных, включающих: фамилию, имя, 

отчество, пол, дату рождения, адрес места жительства, контактный(е) телефон(ы), реквизиты 

паспорта (свидетельства о рождении), образовательное учреждение.   

Я предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия (операции) с 

персональными данными ребёнка: сбор, систематизацию, накопление, хранение в течение 3-х лет, 

использование, обезличивание, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах, и в 

интересах ребёнка. 

Контактный телефон: ______________________________ 

Дата:  «___» _____________2021 г. 

_______________________________    _________________ 

                     ФИО                                                        подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

В ОРГКОМИТЕТ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА 

РАБОТ ЮНЫХ ФОТОХУДОЖНИКОВ «КРЫМ – ПОЛУОСТРОВ МЕЧТЫ» 

 

С 14 ЛЕТ 

Я,__________________________________________________________________, 

(Фамилия, имя, отчество) 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006г. 

№152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования Республики Крым 

«МАН «Искатель» (далее — Оператор) персональных данных, включающих: фамилию, имя, 

отчество, пол, дату рождения, адрес места жительства, контактный(е) телефон(ы), реквизиты 

паспорта (свидетельства о рождении), образовательное учреждение.   

Я предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия (операции) с 

персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение в течение 3-х лет, 

использование, обезличивание, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. 

Контактный телефон: ______________________________ 

Дата:  «___» _____________2021 г. 

_______________________________    _________________ 

                     ФИО                                                        подпись 

 

 
 

 



 

 

Приложение №2 

к Положению о муниципальном этапе 

заочного конкурса юных фотолюбителей 

«Крым – полуостров мечты»  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканского заочного конкурса  

юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты»  
 

№ 

работ
ы 

Название 

фотоработы 

Фамилия, имя, 

отчество 

автора работы  

(полностью) 

Класс, 

 МБОУ 
(полностью) 

Дата 

рождения, 

возраст 
(полных лет) 

Контактный  

телефон. 

Эл. почта автора 

работы 

Фамилия, имя, отчество  

руководителя 

(полностью),  

должность 

Контактный 

телефон. 

Эл. почта  
руководителя 

01        

02        

03        

04        

05        

06        

08        

09        

10        
 
 

Руководитель МБОУ   
   

                               М.П. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2022-03-15T08:17:16+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




